
REPUBLIKA HRVATSKA
DUBROVAČKO-NERETVANSKA ŽUPANIJA
Upravni odjel za zaštitu okoliša i komunalne poslove

KLASA: UP/I-352-01/24-02/3
URBROJ: 2117-09/2-24-4
Dubrovnik, 02. svibnja 2024.

Upravni odjel za zaštitu okoliša i komunalne poslove Dubrovačko-neretvanske županije (OIB:
32082115313), temeljem članka 30., stavka 4. Zakona o zaštiti prirode ("Narodne novine", br. 80/13,
15/18, 14/19, 127/19 i 155/23), povodom zahtjeva nositelja zahvata Pomgrad inženjering d.o.o.,
Stinice 26/B, 21000 Split (OIB: 31765830203), za provedbom prethodne ocjene prihvatljivosti za
ekološku mrežu za zahvat prosijavanja i utovara mineralne sirovine na deponiji na k.č. 9743/113 k.o.
Lastovo i na deponiji na k.č. 10018, k.č. 10019, k.č. 10020, k.č. 10023 i k.č. 13211, sve k.o. Lastovo,
donosi

R J E Š E NJ E

I. Namjeravani zahvat: prosijavanje i utovar mineralne sirovine na deponiji na k.č. 9743/113 k.o.
Lastovo i na deponiji na k.č. 10018, k.č. 10019, k.č. 10020, k.č. 10023 i k.č. 13211, sve k.o.
Lastovo, nositelja zahvata Pomgrad inženjering d.o.o., Sitnice 26/B, Split, prihvatljiv je za
ekološku mrežu.

II. Ovo rješenje se izdaje na rok od četiri (4) godine.

III. Ovo rješenje se objavljuje na službenim internetskim stranicama Dubrovačko-neretvanske
županije.

Obrazloženje

Nositelj zahvata, Pomgrad inženjering d.o.o., Stinice 26/B, 21000 Split, dana 30. siječnja 2024. godine,
podnio je zahtjev za provedbompostupka prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološkumrežu za zahvat:
prosijavanje i utovar mineralne sirovine na deponiji na k.č. 9743/113 k.o. Lastovo i na deponiji na k.č.
10018, k.č. 10019, k.č. 10020, k.č. 10023 i k.č. 13211, sve k.o. Lastovo, u daljnjem tekstu: predmetni
zahvat.

Člankom 29., stavkom 2. Zakona o zaštiti prirode, propisano je da ovo tijelo provodi Prethodnu ocjenu
prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu za zahvate koji mogu imati značajan negativan utjecaj na
ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže.

Sukladno dostavljenoj dokumentaciji, predmetni zahvatom je planirano prosijavanje i utovar mineralne
sirovine na dvije deponije na otoku Lastovu. Nositelj zahvata izvodi radove na rekonstrukciji luke za
otvoreni promet Ubli na otoku Lastovu. U sklopu radova potrebno je izvesti 17.680,80 m³ raznih
kamenih nasipa. Nositelj zahvata je obilaskom otoka Lastova pronašao dvije deponije nastale



višegodišnjim deponiranjem viškova iskopa pri izvođenju građevinskih radova s nepoznatih gradilišta i
ocijenio da bi se nakon prosijavanja deponiranog materijala mogle dobiti određene količine kamenih
nasipa koji bi zadovoljili tehničke uvjete gradilišta luke Ubli. Od ukupne količine deponiranog iskopa na
obje lokacije, koja iznosi 5.886,03 m³, planira se iskoristiti 60%, odnosno 3.531,61 m³. Nakon
prosijavanja deponiranog materijala i razdvajanja kamena od zemlje, na deponijama će ostati zemljani
materijal koji se kao takav može iskoristiti za neke druge potrebe na otoku Lastovu. Radovi će se izvoditi
rovokopačem gusjeničarem s običnom i rešetkastom korpom kojom će se prosijavati i utovarivati
mineralna sirovina, te dva kamiona kojima se ista odvozi na gradilište luke Ubli.

Predmetni zahvat se nalazi unutar područja ekološke mreže (Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima
javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže, „Narodne novine“, broj 80/19, 119/23):
posebnog područja očuvanja značajnog za vrste i stanišne tipove (PPOVS) HR5000038 Park prirode
Lastovsko otočje te područja očuvanja značajnog za ptice (POP) HR1000038 Lastovsko otočje. Navedeni
zahvat se također nalazi i unutar Parka prirode Lastovsko otočje.

Po zaprimljenom zahtjevu, sukladno odredbama članka 30. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode, ovo tijelo
je zatražilo i ishodilo prethodno mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za
zaštitu okoliša i prirode, u daljnjem tekstu: Zavod, (KLASA: 352-03/24-02/137, URBROJ: 517-12-2-1-2-
24-2, od 22. travnja 2024. godine), u kojem se navodi da sukladno bazi podataka Ministarstva
gospodarstva i održivog razvoja, na lokaciji zahvata nema nalaza ciljnih vrsta niti su prisutni ciljni
stanišni tipovi. Lokacija zahvata obuhvaća postojeća dva deponija. Zavod dalje navodi kako šire
područje lokacije predstavlja stanište za ciljne vrste navedenog PPOVS-a Rhinolophus hipposideros,
Rhinolophus ferrumequinum, Myotis emarginatus i Miniopterus schreibersii te za ciljne vrste
navedenog POP- a Lanius collurio, Hippolais olivetorum, Grus grus, Circaetus gallicus, Caprimulgus
europaeus i Anthus campestris. Zavod ističe kako je uvidom u dostavljenu dokumentaciju te u recentne
digitalne ortofoto snimke, vidljivo da lokacije zahvata predstavljaju antropogeno već izmijenjen prostor,
te da stoga neće doći do gubitka pogodnih staništa za ciljne vrste te se može isključiti mogućnost
značajnog negativnog utjecaja provedbe zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost PPOVS HR5000038
Park prirode Lastovsko otočje i POP HRI000038 Lastovsko otočje. Nadalje, Zavod navodi da se vezano uz
kumulativni utjecaj, provedbom planiranog zahvata može isključiti i mogućnost značajnog negativnog
kumulativnog utjecaja predmetnog zahvata s već provedenim i odobrenim zahvatima.

Zavod zaključno navodi da se Prethodnom ocjenom može isključiti mogućnost značajnog negativnog
utjecaja predmetnog zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološkemreže te jemišljenja da
isti nije potrebno provesti Glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu.

Slijedom provedenog postupka prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu, analizom mogućih
značajnih negativnih utjecaja predmetnog zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost navedenih područja
ekološke mreže, uvažavajući prethodno mišljenje Zavoda, ocijenjeno je da se može isključiti mogućnost
značajnog negativnog utjecaja predmetnog zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke
mreže te je, sukladno članku 30., stavku 4. Zakona o zaštiti prirode, odlučeno kao u izreci.

Prema članku 43. stavak 1. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje izdaje se na rok od 4 godine.

U skladu s odredbama članka 44. stavak 1. i 2. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje dostavlja se
Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja i Inspekciji zaštite prirode.

Sukladno članku 44. stavak 3. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje se objavljuje na službenim
internetskim stranicama Dubrovačko-neretvanske županije.



UPUTA O PRAVNOM LIJEKU

Protiv ovog rješenja strankamože izjaviti žalbuMinistarstvu gospodarstva i održivog razvoja u Zagrebu u
roku od 15 dana od dana primitka rješenja. Žalba se dostavlja putem ovog Upravnog odjela pismeno,
neposredno ili poštom, odnosno dostavlja se elektronički, a može se izjaviti i usmeno na zapisnik.

VIŠA SAVJETNICA-SPECIJALISTICA

Dijana Tomašević Rakić, dipl. ing. biol.

DOSTAVITI:

1. POMGRAD INŽENJERING D.O.O., Stinice 26/B, Split, 21000
2. MINISTARSTVO GOSPODARSTVA I ODRŽIVOG RAZVOJA, Uprava za zaštitu prirode, Radnička cesta

80, Zagreb, 10000
3. DRŽAVNI INSPEKTORAT, Inspekcija zaštite prirode, Vukovarska 16, Dubrovnik, 20000
4. Evidencija
5. Pismohrana


		2024-05-02T11:45:39+0200
	Not specified
	Document SIGN




